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 گفت وگو: ائلدار محمدزاده صدیق

خودكارآمدی

  به نظر شما برای توسعه حرفه ای معلمان در 
مدرسه چه اقداماتی باید انجام داد؟

è با نیازسنجی از دبیران و برگزاری جلسة هم اندیشی با آنان، 
پی می بریم براي توانمندســازی کارکنان مدرسه چه اقداماتی 
باید صورت گیرد. همچنین، با نظرســنجی از دانش آموزان و 
اولیا تا حدودی به شــرایط و وضع موجود کارکنان مدرسه پی 
خواهیم برد و با توجه به خروجی این جلسات و نظرسنجی ها، 
براي توسعة فردی و توســعة گروهی کارکنان مدرسه اقدام و 

برنامه ریزی مي كنیم.

گو 
ت و 

گف

گفت وگو با  مدیر ی از ديار بهبهان

‌مدرسه‌سازمانی‌یادگیرنده‌است‌و‌کلیه‌کارکنان‌و‌معلمان‌همواره‌باید‌در‌مسیر‌توسعه‌علمی‌خود‌کوشا‌باشند؛‌
چه‌به‌واسطه‌برگزاری‌کلاس‌های‌آموزشی‌در‌مدرسه‌و‌چه‌با‌هزینه‌شخصی.‌از‌همین‌روی،‌مدرسه‌«دکتر‌عادلی»‌در‌
سال‌های‌گذشته‌در‌مباحث‌«روش‌های‌بهبود‌تدریس»،‌«طرح‌درس»،‌«مقاله‌نویسی»‌و‌«درس‌پژوهی»،‌همچنین‌
در‌«حوزه‌فناوری‌های‌آموزشی»‌به‌برگزاری‌کلاس‌های‌آموزشی،‌توانمند‌سازی‌و‌توسعه‌حرفه‌ای‌معلمان‌اقدام‌کرده‌

است.

مدرســة دکتــر عادلی در ســال های گذشــته در مباحث 
»روش هــای بهبــود تدریس، طــرح درس و مقاله نویســی و 
درس پژوهی«، همچنین در »حوزة فناوری های آموزشــی« با 
حضور اســتادان برجســته ای همچون دکتر محرم آقازاده، 
دکتر مرتضی مجدفر، دکتر ابوالفضل بختیاری، به برگزاری 
کلاس های آموزشی، توانمند سازی و توسعة حرفه ای معلمان 

اقدام كرده است.
با گسترش این تفکر در بین کارکنان دبیرستان دکتر عادلی، 
برخی همکاران به شــخصه براي حضور در دوره های تخصصی 

 حکیمه‌بخرد‌با‌‌2۶سال‌سابقه‌خدمت‌و‌‌22سال‌سابقه‌مدیریت‌مدرسه،‌از‌سال‌‌۱3۹3تاکنون‌مدیر‌دبیرستان‌استعدادهای‌
درخشان‌دکتر‌عادلی‌بهبهان‌است.‌او‌کارشناس‌ارشد‌مدیریت‌آموزشی،‌ارزیاب‌و‌مدرس‌تعالی‌مدیریت‌وزارت‌آموزش‌وپرورش‌
کشور‌از‌سال‌‌۹3تاکنون،‌مدرس‌سند‌تحول‌آموزش‌وپرورش‌کشور،‌تنها‌مدیر‌استان‌خوزستان‌و‌جزو‌پنج‌مدیر‌مدرسه‌کل‌کشور‌در‌
کسب‌جایزه‌ملی‌توسعه‌و‌توانمند‌سازی‌منابع‌انسانی‌کشور‌در‌سال‌۹۵-‌۹۴است.‌او‌تنها‌مدیر‌استان‌خوزستان‌و‌جزو‌ده‌مدیر‌برتر‌
مدرسه‌در‌کسب‌جایزه‌و‌نشان‌استاندارد‌مدیریت‌کیفیت‌و‌تعالی‌سازمانی‌از‌سازمان‌ملی‌استاندارد‌در‌سال‌۹۷-‌۹۶است.‌همچنين،‌
دیپلم‌افتخار‌دانشگاه‌سلطان‌ادریس‌مالزی‌را‌به‌عنوان‌تنها‌دانشگاه‌رسمی‌تربیت‌معلم‌کشور‌مالزی‌در‌سال‌‌۹۵كسب‌كرده‌است.‌
از‌جمله‌دیگر‌سوابق‌خانم‌حکیمه‌بخرد‌می‌توان‌به‌عضویت‌او‌در‌کمیسیون‌بانوان‌بهبهان‌و‌رياست‌شورای‌مجمع‌خیرین‌بانوان‌

سلامت‌شهرستان‌بهبهان‌اشاره‌کرد.
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مانند انیمیشن ســازی، روش های نوین تدریس و تولید محتوا 
اقدام كرده اند. همچنین، در راستای این تفکر و با نگاه انگیزشی 
و بــه دنبال یافتن برنامه ای بهتــر و ایده های نوین، معاونان و 
تعدادی از دبیران مدرسه، با هزینة شخصی، در سفری به مالزی، 
از مدرســه هاي تراز اول این کشور بازدید كردند و با آشنایی با 
نحوة آموزش وپرورش این مدرسه ها تلاش کردند آموزش های 
نوین در آن کشــور را بومی سازی كنند و از دستاوردهای این 

سفر در کارایی بیشتر مدرسه و کلاس درس استفاده کنند.
همچنین، کارکنان مدرســة دکتر عادلــی با دیدگاه و تفکر 
تحقیق و پژوهش، همواره با ارائة مقاله در همایش های کشوری 
و بین المللی پیشــرو بوده اند و در جشــنواره هایي که وزارت 
آموزش وپرورش برگزار می  كند، شــرکت و مقام های متعددی 

کسب کرده اند.
علاوه بر موارد ذکر شده، در مسیر توسعة توانمندسازی نیروی 
انســانی، اقدامات دیگری در دبیرســتان دکتر عادلی صورت 
پذیرفتند که به دریافت جایزة ملی توســعه و توانمندســازی 

نیروی انسانی در سال 1394 منجر شد.

  به عنوان مدیر مدرسه عملکرد معلمان را چگونه 
نظارت می کنید و چه اقداماتی در این راستا انجام 

می دهید؟
è نظارت بر عملکرد معلمان و انجام اقدامات لازم از راه هاي 
گوناگون صورت می گیرد؛ از جمله: نظارت بالینی و بررســی 
روند پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان. در نظارت بالینی سعی 
می شــود تمام مراحل نظارت از حضور در کلاس و بررســی 
نقــاط قوت و قابل بهبود و همچنین بررســی طرح درس ها به 
کمک دبیر مربوطه، به جد انجام گیرد. برای ارزیابی نقاط قابل 
بهبود سعی می شود از گروه همکاران هم رشته یا سرگروه های 
آموزشی مشــورت گرفته و کلاس های آموزش ضمن خدمت 

درون مدسه ای برگزار شود.
همچنین، با ارائة فرم های نظرسنجی به دانش آموزان و اولیا و 
نیز با بررسی روند پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، بر عملکرد 

دبیران نظارت شود.

  به نظر شما معلمان برای انجام نقش خود با 
چه چالش هایی روبه رو هستند؟

è هــر معلم برای ایفای نقش خود، علاوه بر دانش تخصصی 
در رشتة خود، به امکانات نرم افزاری و سخت افزاری دیگری نیاز 
دارد که در صورت نبود آن ها، در ایفای نقش خود دچار چالش 

خواهد شد.
برگزار نشــدن کلاس های آموزشــی ضمن خدمت به روز و 
کارامد در حوزة روش های نوین، به خصوص در نظام آموزشــی 
ما کــه معلم در تولید محتوای درســی هیچ گونــه اختیاری 
ندارد، حجم زیاد کتاب، کمبود وقت، نبود امکانات انگیزشــی، 
حقــوق و... ممكن اســت او را از اجرای دقیــق نقش خود باز 
دارد. امید می رود با اجرای راهکار 5-5 ســند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش و اجراشدن دقیق و صحیح آن، معلمان بتوانند 

تا حدودی در تولید محتوای درسی خود نقش داشته باشند.
معلمی یکی از سخت ترین مشاغل دنیاست، زیرا معلم با افراد 
با یادگیری های بسیار متفاوت روبه روست. تدریس برای معلمان 
و بازخــورد اجرای آن در معلمــان کارآمد از دیگر چالش های 

ایفای نقش معلمان است.

 اگر قرار باشد عملکرد مدرسه تحت مدیریت 
خود را ارائه دهید، اقدامات انجام شده را چگونه 

ارائه می دهید؟ لطفاً در صورت لزوم درباره هریک 
جداگانه و مختصر توضیح دهید؟

è ما مدرسه را سازماني یادگیرنده تعریف و این مسیر یادگیری 
را بر اساس سند تحویل و ساحت های شش  گانه ترسیم کردیم. 
دبیرستان دکتر عادلی در افق 1404 سند تحول مدرسه خود 
را پاســخگو، خودارزیاب، برخــوردار از قدرت تصمیم  گیری و 
برنامه ریــزی، نقش آفرین، مدیریت نقدپذیر، و مشــارکت جو 
ترســیم کرده و در این مســیر گام های بلندی برداشته است. 
همچنین، در مســیر یادگیری یکی از مجریــان برنامة تعالی 
مدیریت مدرســه بوده که توانسته است جزو 10 مدرسة برتر 
کشور قرار گیرد. همچنین، به کسب نشان استاندارد از سازمان 

ملی استاندارد ایران در سال 98-1397 مفتخر هستیم.
علاوه بر آن، مدرســه خود را کانــون ارائة خدمات به محله 
دانسته و در راستای این تفکر اصل سند تحول، همواره پیش رو 
بوده و برنامه های متعددی را در این زمینه اجرا كرده است؛ از 
جمله، برگزاری اولین همایش دانش آموزی پسماند و مدیریت 
آن براي دانش آموزان سراسر کشور، با حضور و همکاری هشت 
سازمان به عنوان حامیان برگزاری این همایش، که بازتاب علمی 

بسیار خوبي در سطح منطقه، استان و کشور داشته است.
مدرسه در اجرای راهکار 5-5 سند تحول در حوزة طرح بوم 
پیشرو بوده و توجه ویژه به این موضوع دارد و جزو پنج مدرسة 
برتر استان در اجرای برنامة بوم است. همچنین، پایگاهي علمی 
برای مدرســه هاي کم برخوردار است و مدرسه هاي بسیاری، با 
حضور در مدرسة دکتر عادلی، از امکانات سایت، آزمایشگاه و 
نیروی انسانی متخصص استفاده مي كنند و این در رشد علمی 
دانش آموزان منطقه مؤثر بوده اســت. مدرسه توجهي ویژه به 
آموزش های مهارت محور و برگزاری دوره های مهارتی از قبیل 
رایانه، فن بیان، سفالگری، کاشی کاری و نقاشی محیطی دارد 
و هر ســاله تعدادی از این آموزش هــای مهارت محور را براي 

دانش آموزان اجرا می کند.
لازم به ذکر است، کارکنان دبیرستان هرساله در جشنواره ها، 
همایش ها و سمینارهای گوناگون، با ارائة مقالات در زمینه های 
متعدد مدیریتی، آموزشــی و پرورشــی شــرکت مي كنند و 
به کســب رتبه های برتر استانی و کشــوری موفق شده اند. از 
جمله رتبة برتر اســتان و کشور در جشنواره های درس پژوهی 
و اقدام پژوهــی، رتبه های برتر در جشــنواره های تولید محتوا 
و چــاپ مقالات در مجلات. از جملة دیگر افتخارات مدرســه 
می توان به کســب رتبه های برتر کشوري در جشنوارة نوجوان 
خوارزمــی در محورهای ایفــای نقش )زبان( و دست ســازه 
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اشــاره کرد. در طرح »هر ســمپادی یک 
درخت« با حمایت سازمان منابع طبیعی، 
درختانی در مناطق بیابانی و در پارک های 
شهرســتان به نام سرداران شهید بهبهان 
و توسط دانش آموزان مدرسه کاشته شد. 
همچنین، هر ســاله و قبل از شروع سال 
تحصیلی و همچنین قبل از شــروع سال 
نو، با همکاری کارکنــان و دانش آموزان 
مدرســه، بسته ای آموزشــی و معیشتی 
ویژة مدرسه هاي روستایی، دانش آموزان و 
خانواده های نیازمند تهیه و توزیع می  شود.

 شما به عنوان مدیر مدرسه برای افزایش کیفیت 
كار معلمان و برنامه های درسی چه پیشنهادی 

دارید؟
è بی شک معلمان از مهم ترین و تأثیرگذارترین درون دادهای 
نظام آموزش وپرورش هســتند که در تعامــل با درون دادهای 
مطلوب و به طور کلی بهبود کیفیت آموزش وپرورش، خدمات 
خود را عرضه می کنند و از عوامل اعتبارسنجی تضمین کیفیت 
به حساب می آیند. معلمان با آگاهی از کیفیت عملکرد خود در 
جریان تدریس قادر خواهند بود به اصلاح شیوه ها و روش های 
آموزشــی و در نتیجه افزایش کیفیت تدریس بپردازند. ما در 
برنامة درسی معلم را تسهیلگر معرفی کرده ایم، اما روش های 
تدریس و محتوای کتاب هاي درسی ما با این موضع هم خوان 
نیســت. انتظارات مسئولان، نمره گرایی و کنکور اجازة اجرا به 

روش تسهیلگری را نمی دهد. به نظر من، باید روش های نوین 
تدریس اجرا شوند. پیشنهاد بنده اجرای دقیق مدرسه محوری 
اســت که می تواند شــامل آموزش های مســتمر، حضوری و 
باکیفیت معلمان در راستای روش های نوین تدریس و بازخورد 
آن به معلمان از طریق سیستم های اداری و مالی باشد تا سایر 
معلمان تفاوت عملکرد تدریس باکیفیــت دیگران را ببینند. 
ایجاد منابع کتاب های درسی و محتوای آموزشی برای معلمان 
و تدریس از دیگر موارد هستند. این امر موجب می شود معلم 
متناســب و با توجه به تفاوت های فردی و منطقه ای و بومی، 
نــوع آموزش و محتوای خود را انتخاب و در مســیر یادگیری 
دانش آموزان اثرگذارتر باشــد. به این ترتیــب، نقش معلم از 

یاددهنده به رهبر آموزشی و هدایتگر تغییر خواهد کرد.


